（公演事業 R4/６/10 一部改訂）

令和４（2022）年６月 10日

市プ管第 11号

施設利用者各位

札幌市民交流プラザ

館長 斎藤 義晶

（ 公 印 省 略 ）

札幌市民交流プラザ 貸館利用における新型コロナウイルス対策について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、札幌市民交流プラザの事業にご理解、ご協力を賜り、心より御礼申し上

げます。

さて、当施設は、新型コロナウイルス感染症対策として、国等が示すガイドライン

に沿って運営しており、貸館利用におきましても、利用条件を付与させていただいて

おります。

このたび、イベント等の開催制限について、新たな指針が示されたことに伴い、当

施設におきましても、令和４年６月 10 日から利用条件等を一部変更させていただき

ます。

ご不明な点がございましたら、お手数ですが、担当までお問い合わせください。

記

１ 当施設での新型コロナウイルス対策について

（１）定期的な館内清掃・換気対応・消毒対応を実施します。

（２）貸室の鍵及び貸出備品については、利用の都度ごとの消毒対応を実施します。

（３）受付、窓口等では、ビニール、アクリル等の仕切りを設置しています。

（４）館内各フロアに消毒用アルコールを設置しているほか、職員は手洗い、手指消

毒、検温を徹底していること、特にお客様と直接接する職員は、マスクを着用

して業務に当たっております。

（５） 当施設内のベンチ、テーブル等は、一部席を撤去しているほか、ソーシャルディスタ

ンスを確保したうえでのご利用をお願いしております。

２ 施設利用者のみなさまへご協力をお願いしたいこと

先述のとおり、当施設におきましても、新型コロナウイルス対策を実施していると

ころですが、利用者におかれましても、各業界団体が策定したガイドラインにある対

応策に最大限に取り組んでいただくとともに、さらに当施設においては、下記の貸出

条件すべてを遵守のうえご利用くださいますよう、お願いいたします。

（公演事業 R4/６/10 一部改訂）

なお、下記貸出許可条件の遵守にあたっては、利用日の２週間前までに当施設との

事前打ち合わせを行うほか、打ち合わせ時に添付の「新型コロナウイルス感染拡大予

防計画書」をご提出いただきます。ご提出いただけない場合は、当施設を利用するこ

とができません。

【貸出許可条件】

☐ 当施設館内では、マスクを着用すること。（但し、他者と身体的距離（2m以上を

目安）がとれて、会話をほとんど行わない場合は必ずしもマスクを着用する必要

はありません）

☐ 手洗い、手指の消毒、持込物品類の消毒を徹底すること。原則として公演関係者

及び来場者の手指消毒、及び当施設貸出備品以外の物品の消毒に使用する消毒薬

は利用者が手配すること。

☐ 利用する貸室内の収容定数を遵守すること。

☐ 予防計画書２ページ以降の①～⑧について、当施設と協議の上十分な対策を行い、

公演関係者及び来場者に適切に周知すること。

☐ 上記すべての条件について、公演関係者全員に周知すること。

３ 公演事業等開催時の留意事項

（１）劇場、クリエイティブスタジオ、SCARTSコート

  （ア）各施設の定員は、別紙１のとおり。

     「大声なし」のイベントについては収容率 100％、「大声あり」のイベント

については収容率 50％での収容となります。

 なお、収容率 100％で開催する場合は、予防計画書に記載している条件

を満たす必要がありますので、併せてご確認ください。

 また、主催者は、北海道のホームページに掲載されている「感染防止策

チェックリスト」を作成し、ホームページ・ＳＮＳ等で公表してください。

（当該チェックリストはイベント終了日から１年間保管）

 なお、全国的な移動を伴う公演、または参加者が 1,000人を超える公演

については、北海道への事前相談が必要となっていましたが、取扱いが変

更となり、事前相談が不要となりました。

  詳細は下記北海道ホームページ URLをご参照ください。

  https://www.pref.hokkaido.lg.jp/covid-19/event_corona_0914.html

※「大声」とは、「観客等が通常よりも大きな声量で反復・継続的に声を発する

こと」で、これを積極的に推奨する、または必要な対策を十分に施さないイベン

トが「大声あり」に該当する。

（公演事業 R4/６/10 一部改訂）

（イ）一般的に、催物の開場時間は公演開始時間の 30 分～45 分程度前であるこ

とが多いと思われますが、当面の間は１時間～１時間半程度にご変更いた

だき、来場者が余裕をもって来館いただけるよう、対応をお願いいたしま

す。また、開場待ちや入場待ちの列ができないよう、できた場合でも最低

１ｍの間隔を確保できるよう、利用者にて人員を配置しご対応ください。

 （ウ）グッズ・ＣＤ等の販売・先行販売を行う場合には、担当者は常時不織布マ

スク着用とこまめな手指消毒(手袋着用)を徹底することとし、多くの人が

触れるようなサンプル品・見本品は取り扱わないでください。また、販売

待ちの列ができないよう、できた場合でも最低１ｍの間隔を確保できるよ

う、開始時間や販売方法、列整理等については、十分な検討をお願いいた

します（オンライン販売、キャッシュレス決済等もご検討ください）。

    また、先行販売後、開場時刻まで間がある場合、エントランスロビーやク

リエイティブスタジオ前のロビー等に来場者が過度に密集することのな

いよう、利用者にて人員を配置し対応ください。

（エ）公演関係者の入退館時、及び来場者については、マスク着用、手指の消毒

をお願いします。出演者等公演関係者においては、本番及びリハーサル中

は十分な距離を取ることを条件として、マスク着用は不要としますが、そ

のほか十分な対策を講じてください。なお、公演時に、来場者と直接接す

るスタッフは、不織布マスク着用を必須といたします。マスクは利用者に

てご用意ください。

（オ）来場者の入場時には、手指の消毒、検温を行うようお願いいたします。消

毒用アルコールは各フロアに１か所ずつ設置がありますが、設置場所を移

動したり、入場時の消毒対応用として使用することはできません。必要な

分については、利用者にてご用意ください。

   また、検温にかかる機材について、劇場利用者及びクリエイティブスタジ

オ利用者のみ、当施設でも貸出可能な機材（無料）があります。ご希望の

方は、当施設まで事前にお申し出ください。

このほかの施設を使用される場合は、利用者にてご手配ください。

（カ）利用者は、公演関係者及び催物の来場者と連絡が取れる体制を確保してく

ださい。

  （キ）劇場ご利用時、クロークのスペースはご利用いただけますが、感染症対策

として、手荷物等のお預かりは行わないでください。当施設３階・４階に

無料のコインロッカーがあります（１日に１回、アルコール消毒を行って

おります）。クローク内のハンガーラック等は使用できません。

（ク）劇場ご利用時、ビュッフェの営業は行いません。

（ケ）劇場の客席内では、足元に空調の吹き出し口があるため、来館者には足元

に荷物を置かれないよう、ロッカー等の利用も含めてお声掛けをお願いい

たします。

（公演事業 R4/６/10 一部改訂）

（コ）開場中や公演中、来場者同士の会話や、大きな発声をさせない環境づくり

にご協力をお願いいたします。

（サ）来場者への諸注意事項の伝達については、必ず来場者全員へ伝わるよう、

ステージ上に登壇してのアナウンス等のご検討をお願いいたします。

（シ）終演時、退館される来場者の過度な密集を防ぐため、退館に際して、ブロ

ック退場や指定列ごとの退場対応を利用者にて行い、混雑緩和対応にご協

力くださいますよう、お願いいたします。

（ス）１日に複数回の公演を計画・実施する場合には、公演間の来場者の入れ替

えにかかる時間を十分に検討するほか、客席、手すり、客席扉の押し棒等、

来場者が触れる可能性のある部分については、主催者にて消毒用エタノー

ルを用いて消毒対応を行ってください。当施設では入れ替え時の消毒対応

は行いません。１時間以上の十分な入れ替え時間がある場合は、ホワイエ

内のお手洗い、エレベーター内及び各階のボタン、エスカレーターのベル

ト部分、ホワイエに面した客席扉及び前室の両面の扉の押し棒等について

は清掃・消毒対応を行える場合がありますので、ご相談ください。

（セ）劇場楽屋ゾーンについては、５階・６階とも１か所ずつ、消毒用アルコー

ルを設置していますが、設置場所を移動することはできません。不足分は

利用者にてご手配をお願いいたします。

（ソ）利用者は、出演者及びスタッフの健康管理を徹底して行ってください。

（タ）劇場無料貸出備品の一部に、貸出を休止している備品があります。詳細は

お問い合わせください。

（チ）利用者向けのゴミ袋販売は条件つきで実施しています。詳細はお問い合わ

せください。

（ツ）公演時における、ホワイエ等での食事は、長時間マスクを外すことが想定

されますので、控えるよう周知を行ってください。また、レセプション、

ランチョンセミナー等、貸室内での食事提供を伴う利用はできません。

４ 万が一、当施設での催物実施時に新型コロナウイルスの発生が確認された場合に

ついて

  すみやかに当施設管理課、及び札幌市保健所までご一報ください。

 特に、当事者の方の当施設到着からの移動経路や、どの施設を利用されたか、可能

な限り情報提供くださいますよう、お願いいたします。

（公演事業 R4/６/10 一部改訂）

【参考】ガイドラインについて

・公益社団法人全国公立文化施設協会

https://www.zenkoubun.jp/covid_19/files/1015covid_19.pdf

 ・一般社団法人クラシック音楽公演運営推進協議会

https://storage.googleapis.com/classicorjp-

public.appspot.com/classic_guideline211021.pdf

 ・緊急事態舞台芸術ネットワーク

http://jpasn.net/stage_guideline211021a.pdf

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、皆様にはご不便をおかけしますが、何卒

ご理解、ご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

以上

【担当】〒060-0001 札幌市中央区北１条西１丁目

札幌市民交流プラザ 管理課管理係

 三浦・管藤・児玉

   電話：011-242-5800 FAX：011-242-5656